

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS O PODER DO CIDADÃO

Avenida Accioly da Costa Nunes, S/N – Avenida Piqui CNPJ – 10.276.327/0001-44 São Mateus do Maranhão - MA.

Site: www.cmsaomateus.ma.gov.br E-mail: <u>camarasmt2021@gmail.com</u>

PROJETO DE LEI N.º 022/2021

Protocolo n°155 em 13/11/21 às 09:19

"Altera a denominação da Rua das Flores, localizada no Ayrton Senna para Rua Moisés Soares Dino, e dá outras providências".

A CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais conferidas por Lei, aprova e encaminha ao Prefeito Municipal para sanção o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1º - Fica alterado o nome da Rua da Flores localizada no bairro Ayrton Senna, para Rua Moises Soares Dino.

. Art. 2º - A administração municipal providenciará placa de identificação a ser fixada no local.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Vereador Nonato Nina, 16 de novembro de 2021.

Justificativa:

A Rua das Flores fica no Bairro Ayrton Senna, o fato de mudar o nome da Rua para Moises Soares Dino, é em homenagem a ele o fundador do bairro e sentimentos de estima e gratidão à família dele.

MOISES SOARES DINO foi um trabalhador lavrador, e lutador das causas sociais sempre lutou e defendeu o direito dos menos favorecidos. Nasceu na cidade de Limas Campos em 21 de Março de 1980, veio para São Mateus no ano de 1989, e faleceu em 11 de Março de 2015 na cidade de Matões do Norte;

Em 1989, mudou-se com a mãe e mais uma irmã, para morar e trabalhar na cidade de São Mateus, a mudança deu-se pela separação dos pais. Moises passou parte da sua adolescência na Rua Boa Esperança, Avenida Pequi de São Mateus, até o ano de 1995.

A partir do ano de 1996 mudou-se com a família, para a Rua Nova Jerusalém onde fundou o Bairro Ayrton Senna e por lá morou até 2006. Os 10 anos, que Moises passou morando lá, fez inúmeras contribuições; atuou como professor de catequese pela igreja católica foi coordenador do grupo de jovens da comunidade São Francisco, fundou a comunidade católica São Domingos, foi presidente da Associação de Moradores do Bairro Ayrton Senna.



CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS O PODER DO CIDADÃO

Avenida Accioly da Costa Nunes, S/N – Avenida Piqui CNPJ – 10.276.327/0001-44 São Mateus do Maranhão - MA. Site: www.cmsaomateus.ma.gov.br

E-mail: camarasmt2021@gmail.com

Formou família no Bairro Ayrton Senna com a Senhora Maria das Graças Batista de Sousa com quem permaneceu de 2003 até 2015 o ano de seu falecimento. Com ela teve dois filhos Thamyres de Sousa Dino e Thiago de Sousa Dino.

Mudaram-se, para Matões do Norte no ano de 2007, onde viveu até o fim de sua vida, na oportunidade foi coordenador de comunidade no povoado Alto da Cruz.

A sua perda foi trágica, Moises partiu deste mundo aos 35 anos de idade, vítima em um acidente de trânsito fatal, Moises estava de moto e caiu em buraco seu corpo sobre a pista um carreta, que vinha logo atrás infelizmente passou por cima de sua cabeça o levando à óbito imediatamente.

CARLOS DE OLIVEIRA SANTOS

(Caju) Vereador